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県立勤労者福祉施設利用実態調査結果（速報値）について 

 

１ 調査の趣旨 

  県立勤労者福祉施設の在り方検討を行うに当たり、施設の利用実態・傾向を把握するため、各

指定管理者の協力を得て、平成20年度及び21年度の各施設の利用実績について調査を実施した。 

 

２ 調査方法 

  各指定管理者から、平成 20 年度及び 21年度の利用に係る使用許可申請書等の提供を受け、県

においてその記載情報を入力・集計した。 

  なお、現在、県及び指定管理者においてチェックを行っており、調査結果については「速報値」

とした。 

 

３ 調査結果 

  

(1) 利用団体の住所 

  使用許可ごとに（注．複数の日の利用を同時に申請した場合は、１日の利用ごとに１件とした。）、

申請した団体の住所を「施設所在市町」「同一広域内」「他圏域・県外」の３つに区分して集計し

た。 

 

表１ 利用団体の住所 

許可件数（件） 割合（％） 許可件数（件） 割合（％） 許可件数（件） 割合（％）

　H20 1,964 51.1% 660 17.2% 1,222 31.8%
　H21 1,762 50.2% 626 17.9% 1,119 31.9%
　H20 1,687 75.3% 281 12.5% 273 12.2%
　H21 1,693 74.2% 227 10.0% 361 15.8%
　H20 1,670 59.7% 180 6.4% 946 33.8%
　H21 1,815 57.0% 184 5.8% 1,183 37.2%
　H20 1,283 89.3% 79 5.5% 74 5.2%
　H21 1,440 89.4% 75 4.7% 96 6.0%
　H20 202 48.0% 14 3.3% 205 48.7%
　H21 211 46.4% 22 4.8% 222 48.8%
　H20 744 75.6% 132 13.4% 108 11.0%
　H21 654 74.1% 111 12.6% 118 13.4%
　H20 263 88.6% 15 5.1% 19 6.4%

　H21 309 84.7% 29 7.9% 27 7.4%
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表２ 広域内での利用における「所在市町」の割合 

佐久 飯田 松本 伊那 中野 木曽 戸倉
H20 74.8% 85.7% 90.3% 94.2% 93.5% 84.9% 94.6%
H21 73.8% 88.2% 90.8% 95.0% 90.6% 85.5% 91.4%  

 

  表１のとおり、「他広域・県外」の割合が際立って高い施設があるなど特徴が見られるが、総

じて所在市町における利用割合が高い。県立勤労者福祉施設は広域内で広く利用されることを目
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的として整備された施設であるが、特に表２に見られるように、広域内での利用のみに限って見

ると、割合の高さが際立っており、広域内の周辺市町村による利用は必ずしも活発とはいえない

状況にある。 

 

グラフ１ 利用団体の住所（表１・割合のデータ） 
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なお、「他広域・県外」の利用が多い施設（佐久・松本・中野）はいずれも市街地にある会議

室を中心とする施設であるが、長野市や県外に所在する企業・団体が講習、説明会等で利用する

場合が多い。また、中野は、近隣の宿泊施設で合宿を行っている学校が利用する例が見られる。 

 

(2) 利用団体の種類 

  利用団体については、次のとおり分類を行った。 

 

「企業等」…営利企業など継続的に営業を行っている団体。必ずしも営利企業の形態を取っていない

場合であっても、参加者から料金を徴するなど営業を行っていると考えられる場合はこれに含めた。 

「行政」…国、県、市町村又はこれらの行政主体が開催する会議など。 

「公益法人、NPO 等」…社団法人、財団法人、NPO 法人など公益・非営利活動を実施している団体。 

「学校」…大学、高校、小中学校、専門学校・各種学校など。PTA など学校関係者による利用もこ

所在市町 同一広域内 他広域・県外 
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こに含めた。 

「商工団体」…商工会議所、商工会など。 

「労働組合・労働団体」…労働組合のほか、労働者福祉協議会など労働者福祉等に係る団体。 

「サークル・個人」…県民により趣味、スポーツ、文化活動を行うために組織されたサークルや、個

人名での許可申請が行われたもの。 

「体育関係団体」…体育協会やスポーツ競技連盟など。 

「その他」…以上のいずれにも該当しない団体。政治団体、宗教団体、親睦団体などが含まれる。 

 

  なお、分類に当たっては申請書等に記載された名称等から推定したが、分類が困難なものは「そ

の他」に含めている。 

 

表３ 利用団体の種類 

企業等 行政
公益法人、

ＮＰＯ等
学校 商工団体

労働組合・
労働団体

サークル・
個人

体育関係
団体

その他団体

　H20 2177 53 262 55 6 65 663 25 540
　H21 1860 61 212 45 0 60 738 5 526
　H20 791 124 289 47 7 22 608 15 338
　H21 799 124 327 30 5 20 659 8 308
　H20 1114 96 370 31 3 217 142 47 776
　H21 1127 183 427 35 11 202 243 45 909
　H20 190 63 0 119 0 2 840 46 176
　H21 117 62 2 89 0 2 1107 60 172
　H20 174 64 36 30 22 20 15 0 60
　H21 196 62 40 36 30 21 23 0 47
　H20 169 42 27 10 8 22 478 0 228
　H21 183 39 25 7 7 25 436 2 159
　H20 13 5 0 93 0 0 99 87 0
　H21 29 5 0 149 0 1 105 72 4

（割合） 企業等 行政
公益法人、

ＮＰＯ等
学校 商工団体

労働組合・
労働団体

サークル・
個人

体育関係
団体

その他団体

　H20 56.6% 1.4% 6.8% 1.4% 0.2% 1.7% 17.2% 0.7% 14.0%
　H21 53.0% 1.7% 6.0% 1.3% 0.0% 1.7% 21.0% 0.1% 15.0%
　H20 35.3% 5.5% 12.9% 2.1% 0.3% 1.0% 27.1% 0.7% 15.1%
　H21 35.0% 5.4% 14.3% 1.3% 0.2% 0.9% 28.9% 0.4% 13.5%
　H20 39.8% 3.4% 13.2% 1.1% 0.1% 7.8% 5.1% 1.7% 27.8%
　H21 35.4% 5.8% 13.4% 1.1% 0.3% 6.3% 7.6% 1.4% 28.6%
　H20 13.2% 4.4% 0.0% 8.3% 0.0% 0.1% 58.5% 3.2% 12.3%
　H21 7.3% 3.8% 0.1% 5.5% 0.0% 0.1% 68.7% 3.7% 10.7%
　H20 41.3% 15.2% 8.6% 7.1% 5.2% 4.8% 3.6% 0.0% 14.3%
　H21 43.1% 13.6% 8.8% 7.9% 6.6% 4.6% 5.1% 0.0% 10.3%
　H20 17.2% 4.3% 2.7% 1.0% 0.8% 2.2% 48.6% 0.0% 23.2%
　H21 20.7% 4.4% 2.8% 0.8% 0.8% 2.8% 49.4% 0.2% 18.0%
　H20 4.4% 1.7% 0.0% 31.3% 0.0% 0.0% 33.3% 29.3% 0.0%
　H21 7.9% 1.4% 0.0% 40.8% 0.0% 0.3% 28.8% 19.7% 1.1%

佐久

木曽

戸倉

飯田

松本

伊那

中野

伊那

中野

木曽

戸倉

（件数）

佐久

飯田
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  会議室を中心とする佐久、松本、中野や、会議室と体育館を合わせた施設である飯田において

は、「企業等」の割合が最も高くなっており、35％から 60％弱を「企業等」が占めている。例外

は木曽で、「サークル・個人」の割合が最も高くなっている。 

  これに対し、体育館である伊那では、「サークル・個人」の割合が非常に高くなっている。ま

た、屋外体育施設である戸倉は、「サークル・個人」に加えて、市内の学校の利用が多い。 
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グラフ２ 利用団体の種類（表３・割合のデータ） 
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(3) 利用目的 

 利用目的についても、申請書等の記載から次のとおり分類を試みた。 

 

「講習、説明会等」…講習・講座・研修や説明会・相談会等と記載されたもの。参加者を集めて講習

や説明を行っていると考えられるものはこの区分に含めた。 

「趣味・文化活動」…趣味や様々な文化活動を行うために会議室等を利用しているもの。 

「スポーツ」…スポーツ活動を行うために体育館等を利用しているもの。 

「イベント」…展示会・フェア、講演会、演劇・コンサートなど。 

「総会・大会」…総会、大会等と記載されたもの。団体の構成員を広く集めて行っていると考えられ

るものはこの区分に含めた。 
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木曽 

 

戸倉 

企業等 サークル・個人 
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「会議」…会議、会合、ミーティング等と記載されたもの。団体内部で行っている会議と考えられる

ものはこの区分に含めた。 

「その他」…以上のいずれにも該当しないもの。 

 

もともと相対的な分類であり、厳密なものではないが、傾向を把握するために整理を行ったと

ころ、結果は次のとおりである。 

 

表４ 利用目的 

講習、
説明会等

趣味・
文化活動

スポーツ イベント 総会・大会 会議 その他

　H20 1768 1097 52 206 44 501 178
　H21 1592 1029 45 232 34 395 180
　H20 997 274 471 50 28 307 114
　H21 968 324 536 50 34 259 109
　H20 1374 171 24 103 143 845 136
　H21 1658 169 98 84 113 843 217
　H20 2 2 1406 1 0 7 18
　H21 14 3 1520 4 0 16 54
　H20 182 45 86 13 13 27 55
　H21 203 43 80 24 16 29 60
　H20 121 373 92 71 58 187 82
　H21 121 358 85 61 61 123 74
　H20 0 0 297 0 0 0 0
　H21 0 0 365 0 0 0 0

（割合）
講習、

説明会等
趣味・

文化活動
スポーツ イベント 総会・大会 会議 その他

　H20 46.0% 28.5% 1.4% 5.4% 1.1% 13.0% 4.6%
　H21 45.4% 29.3% 1.3% 6.6% 1.0% 11.3% 5.1%
　H20 44.5% 12.2% 21.0% 2.2% 1.2% 13.7% 5.1%
　H21 42.5% 14.2% 23.5% 2.2% 1.5% 11.4% 4.8%
　H20 49.1% 6.1% 0.9% 3.7% 5.1% 30.2% 4.9%
　H21 52.1% 5.3% 3.1% 2.6% 3.6% 26.5% 6.8%
　H20 0.1% 0.1% 97.9% 0.1% 0.0% 0.5% 1.3%
　H21 0.9% 0.2% 94.4% 0.2% 0.0% 1.0% 3.4%
　H20 43.2% 10.7% 20.4% 3.1% 3.1% 6.4% 13.1%
　H21 44.6% 9.5% 17.6% 5.3% 3.5% 6.4% 13.2%
　H20 12.3% 37.9% 9.3% 7.2% 5.9% 19.0% 8.3%
　H21 13.7% 40.5% 9.6% 6.9% 6.9% 13.9% 8.4%
　H20 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
　H21 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

木曽

佐久

飯田

松本

伊那

戸倉

（件数）

飯田

松本

伊那

中野

中野

木曽

戸倉

佐久

 

 

 佐久、飯田、松本、中野など会議室を中心とした施設においては、「講習、説明会等」の割合が

最も高くなっており、企業その他の団体が、外部の参加者を募って講習や説明を行うために会議室

を借りる事例が多いものと考えられる。また、「会議」、「趣味・文化活動」の割合がそれに続いて

いるが、様々なサークルや教室による「趣味・文化活動」の割合が高い施設もあり、とりわけ木曽

では「趣味・文化活動」の割合が最も高い。 

伊那、戸倉など体育施設においては、ほとんどが「スポーツ」のための利用となっている。 
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グラフ３ 利用目的の種類（表４・割合のデータ） 
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(4) 利用時間 

利用時間については、基本的に「午前」「午後」「夜間」に区分しているが、この区分をまたい

で長時間利用する「午前・午後」「午後・夜間」「午前・午後・夜間」を加えた６種類に分類した。 

次ページの表５のとおり、佐久、飯田、松本、中野、木曽など会議室を中心とした施設におい

ては、「午後」の割合が高くなっている。また、これらの施設のうち、利用団体で「サークル・

個人」が多く、利用目的で「趣味・文化活動」が多い施設は、「夜間」の割合が高くなっている。 

伊那においては、サークル等による平日夜間の利用が盛んであるため、70％前後が「夜間」で

ある。また、戸倉は、早起き野球やテニスの練習などで「午前」の利用が最も多くなっている。 
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表５ 利用時間 

午前 午前･午後
午前･午後

・夜間
午後 午後・夜間 夜間

　H20 692 662 233 1013 192 1054
　H21 656 618 211 859 190 973
　H20 432 342 52 483 29 903
　H21 381 420 41 441 62 935
　H20 386 919 116 796 127 452
　H21 435 1113 102 825 132 575
　H20 71 111 45 115 51 1043
　H21 97 111 34 139 113 1117
　H20 58 93 44 150 14 62
　H21 51 121 44 152 19 68
　H20 221 116 28 268 28 323
　H21 192 117 22 290 40 222
　H20 153 54 5 38 42 5
　H21 187 53 3 33 82 7

（割合） 午前 午前･午後
午前･午後

・夜間
午後 午後・夜間 夜間

　H20 18.0% 17.2% 6.1% 26.3% 5.0% 27.4%
　H21 18.7% 17.6% 6.0% 24.5% 5.4% 27.7%
　H20 19.3% 15.3% 2.3% 21.6% 1.3% 40.3%
　H21 16.7% 18.4% 1.8% 19.3% 2.7% 41.0%
　H20 13.8% 32.9% 4.1% 28.5% 4.5% 16.2%
　H21 13.7% 35.0% 3.2% 25.9% 4.1% 18.1%
　H20 4.9% 7.7% 3.1% 8.0% 3.6% 72.6%
　H21 6.0% 6.9% 2.1% 8.6% 7.0% 69.3%
　H20 13.8% 22.1% 10.5% 35.6% 3.3% 14.7%
　H21 11.2% 26.6% 9.7% 33.4% 4.2% 14.9%
　H20 22.5% 11.8% 2.8% 27.2% 2.8% 32.8%
　H21 21.7% 13.3% 2.5% 32.8% 4.5% 25.1%
　H20 51.5% 18.2% 1.7% 12.8% 14.1% 1.7%
　H21 51.2% 14.5% 0.8% 9.0% 22.5% 1.9%

木曽

佐久

飯田

松本

伊那

戸倉

（件数）
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グラフ４ 利用時間（表５・割合のデータ） 
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 (5) 稼働率 

各施設の室ごとの稼働率については、管理規則等において定められた開館日において、１日に

１回以上利用された日の占める割合を算出した。 

グラフ５ 稼働率 （いずれも上段が H20、下段が H21） 

 佐久は 80％を超える室や 80％

前後の室が多くなっており、県立

勤労者福祉施設の中では稼働率は

高くなっている。 

メイン施設であるホールは

60％弱となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 飯田では、メインの施設である

体育館など 80％を超える室が２

つある。 

 ただし、和室のようにやや特殊

な設備を有する室など、稼働日が

全体の 50％を割っている室が３

～５室程度存在する。 
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70.9%
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49.0%
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29.7%

62.5%
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 松本は、80％を超える室が４室

あり、他の室は 60～70％となって

いる。 

 トレーニング機器を入れたト

レーニング室の利用は多くない

が、個人で利用する者は増加する

傾向にある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 伊那は平日でも夜間の利用が

多いため、ほぼ毎日稼動している。

（体育館は1/2又は1/4の利用が

可能なため、必ずしも全面稼動で

はない。） 

 会議室は体育館で大会等が行       

われる際の利用が多く、単独の利

用は少ない。 
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 中野は、施設の利用は少なく、

いずれの室も 40％を下回る状況

にある。 

ただし、平成 21 年度の利用は

増加傾向にある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 木曽はホール、音楽室は 60％程

度の稼動率であるが、会議室など

は 50％を下回っている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 戸倉は屋外施設であり、天候に

よる使用不能の場合を含めて集

計したが、30～40％にとどまって

いる。ただし、冬季間（12～３月）

は事実上使用できないため、その

点を考慮する必要がある。 

 

 なお、平成 21 年度は、80％以上が 11(20.4%)、50％以上 80 室未満が 19(35.2%)、50％未満が

24(44.4%)となっている。 
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